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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda má skupinové cvičení DNS vliv na dechovou

práci bránice.

V teoretické části je popsána anatomie a funkce bránice, kineziologie dýchání, řízení

respirace, metodika funkčního vyšetření plic, vznik a vlastnosti hlasu a dýchání při zpěvu

a koncept DNS.

Výzkumu se zúčastnilo deset studentů vysoké školy DAMU, pro něž funkce bránice je

důležitá v mluveném i pěveckém projevu. Probandi po dobu třech měsíců jednou týdně

cvičili základní vývojovou řadu DNS pod odborným vedením. Na začátku a na konci

výzkumu probandi vyplnili osobní dotazník a u čtyřech z nich bylo provedeno

spirometrické vyšetření, kde nás zajímaly hodnoty VCmax, FVC, FEV1, PEF a MEF.

Součástí výzkumu byl audiozáznam mluveného slova a zpěvu před a po 60 minutách

skupinového cvičení DNS. Případné rozdíly hlasu byly hodnoceny odborníky z vysoké

školy DAMU.
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Abstract
The aim of this bachelor thesis was to find out whether the group exercises of DNS affects

the breathing work of the diaphragm.

The theoretical part describes the anatomy and function of the diaphragm, the kinesiology

of breathing, the management of respiration, the methodology of functional examination

of lungs, the origin and characteristics of voice and breathing during singing and the

concept of DNS.

Ten DAMU students participated in the research, for whom the diaphragm function is

important for speaking and singing. The probands exercised the basic DNS development

line under professional guidance once a week for three months. At the beginning and at

the end of the research probands completed a personal questionnaire and four of them

underwent a spirometric examination, where we were interested in values of VCmax,

FVC, FEV1, PEF and MEF. The research included audio recording of spoken word and

singing befor and after 60 minutes of group exercises. Possible differences in voice were

evaluated by experts from DAMU.
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SEZNAM ZKRATEK

L – lumbální (bederní)

lig – ligamentum

m, mm – musculus, musculi

Th – thorakální (hrudní)

dx – dextrum

sin – sinistrum

n – nervus

v – vena

pCO2 – parciální tlak oxidu uhličitého

pO2 – parciální tlak kyslíku

pH – vodíková exponent

H+ - vodíkový kationt

VT – dechový objem

L – litr

IRV – inspirační rezervní objem

ERV – expirační rezervní objem

RV – reziduální objem

VC – vitální kapacita

TLC – celková kapacita plic

FRC – funkční reziduální objem

DF – dechová frekvence

MV minutová ventilace plic

min – minuty

FEV1 – jednovteřinová vitální kapacita

PEF – vrcholová výdechová rychlost

ms– milisekundy

MEF – maximální výdechové průtoky

FVC – usilovná vitální kapacita

VCmax – maximální vitální kapacita

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře
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CNS – centrální nervový systém

BMI – body mass index
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ÚVOD

Tato bakalářská práce vznikla s cílem ověřit hypotézu, zda skupinové cvičení

DNS má vliv na dechovou funkci bránice. Výzkumu se zúčastnilo deset studentů vysoké

školy DAMU, pro něž funkce bránice je důležitá v mluveném i pěveckém projevu.

V posledních zhruba patnácti letech se škola DAMU potýká s tím, že 99 %

uchazečů o studium, jak na katedru činoherní, tak na katedru alternativního a loutkového

divadla, přichází s dysfunkčním pohybovým aparátem. Protože dobře fungující tělesnou

schránku potřebuje každý divadelní profesionál při výkonu svého povolání, vznikla zde

z jejich strany iniciativa začlenit do školního rozvrhu pravidelné posturální cvičení. Této

šance jsem využila a spolu s pedagogy DAMU jsme každé pondělí zavedli pravidelné

šedesáti minutové skupinové cvičení Dynamické neuromuskulární stabilizace.
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1 BRÁNICE

Bránice (diaphragm) je plochý sval, který odděluje hrudní dutinu od dutiny břišní.

Má tvar dvojité kopulovité klenby, která se vyklenuje vysoko do hrudníku. Pravá klenba

brániční dosahuje do výšky 4. mezižebří, levá klenba brániční do výše 6. mezižebří.

Mezi pravou a levou klenbou je bránice pokleslá a promítá se do úrovně processus

xiphoideus (Čihák, Anatomie 1, 2011, str. 339).

Hrudní plochu bránice kryje fascie, která je pokračováním fascia endothoracica.

Břišní plochu bránice pokrývá fascie, jež je součástí fascia endoabdominalis (Čihák,

Anatomie 1, 2011, str. 344).

1.1 Části bránice (viz obrázek 1,2)

Centrum tendineum je šlašitý střed bránice, k němuž se paprsčitě sbíhají svalové

snopce. Od bederní páteře (pars lumbalis diaphragmatis), od žeber (pars costalis)

a od sterna (pars sternalis) (Hudák et al., 2015, str. 127; Čihák, Anatomie 1, 2011, str.

335).

• Pars lumbalis

Pars lumbalis začíná jednak od páteře mediálními snopci od těla obratlů

L1-L4 a laterálními snopci od L1-L3. Dále pomocí lig. arcuatum mediale

jdoucí od těla obratle L1-L2 před m. psoas k hrotu processus costarius L1

a laterálnější lig. arcuatum laterale, které je rozepjaté od hrotu processus

costarius L1, přes m. quadratus lumborum k 12. žebru (Hudák et al., 2015,

str. 127; Čihák, Anatomie 1, 2011, str. 335).

• Pars costalis

Její svalové snopce začínají od chrupavek 12. - 7. žebra. Na hranici pars

lumbalis a pars costalis se nachází trigonum lumbocostale, které je

vyplněné vazivem (Hudák et al., 2015, str. 127; Čihák, Anatomie 1, 2011,

str. 335).

• Pars sternalis

Pars sternalis je úzký a krátký soubor snopců od vnitřní plochy processus

xiphoideus a od zadní strany pochvy přímých svalů břišních. Mezi pars

sternalis a pars costalis se nachází trigonum sternocostale, které je také

vyplněné vazivem (Hudák et al., 2015, str. 127; Čihák, Anatomie 1, 2011,

str. 335).
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1.2 Průchody bránicí (viz obrázek 1,2)

• Těsně před páteří na úrovni Th12, ve střední čáře se kříží vnitřní okraj crus

mediale dx. a sn. a uzavírají hiatus aorticus pro aortu a hlavní mízní kmen

(ductus thoracicus) (Hudák et al., 2015, str. 553; Čihák, Anatomie 1, 2011,

str. 344).

• Hiatus oesophageus se nachází mírně vlevo před hiatus aorticus v úrovni

obratle Th10. Je tvořený rozestupem a smyčkou snopců crura medialia

obou stran. Prochází tudy jícen a sním pravý i levý n. vagus (Hudák et al.,

2015, str. 553; Čihák, Anatomie 1, 2011, str. 344).

• V centrum tendineum vpravo od střední čáry v úrovni Th8 se nachází

foramen venae cavae. Tímto otvorem prostupuje v. cava inferior

a n. phrenicus dexter (Hudák et al., 2015, str. 553; Čihák, Anatomie 1,

2011, str. 344).

• Vzadu při páteři procházejí svalovými snopci crus mediale truncus

sympathicus a o něco dále vpředu n. splanchnicus major a minor

(sympatické nervy pro břišní útroby) (Hudák et al., 2015, str. 553; Čihák,

Anatomie 1, 2011, str. 344).
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Obrázek 1 – Bránice

centrum tendineum a otvory v bránici-pohled zpředu zdola1, pars sternalis 2, centrum tendineum 3, pars
costalis 4, pars lumbalis 5, formane venae cavae 6, hiatus oesophageus 7, hiatus aorticus 8, trigonum
lumbocostale 9, ligamentum arcuatum laterale 10, ligamentum mediale 11, m. psoas major 12, m.
quadratus lumborum

Obrázek 2 – Bránice a svaly zadní stěny břišní

1, pravá klenba brániční 2, foramen venae cavas 3, hiatus oesophageus 4, hiatus aorticus 5, levá klenba
brániční 6, ligamentum arcuatum mediale et ligamentum arcuatum laterale 7, m. quadratus lumborum 8,
m. psoas minor 9, m. psoas major 10, ligamentum inguinale 11, aecus iliopectinues 12, m. iliacus
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1.3 Funkce bránice

Bránice je hlavní inspirační sval (60 % objemu vdechovaného vzduchu). Podílí

se také na vytváření břišního lisu. Při kontrakci se oplošťují brániční klenby a šlašité

centrum tendineum se posouvá dolů (viz obrázek 3). Při tom se zvětšují rozměry hrudní


[…]


10.4.4 Výsledky spirometrie obecně

Přestože všechny výsledky u prvních třech probandů ukazují zlepšení,

po konzultaci s panem doktorem Pokorným z Ústavu tělovýchovného lékařství v Motole

z nich nelze vyvozovat žádné závěry, a to z důvodu malého počtu probandů a nízkých

rozdílů naměřených hodnot.
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10.2 Hodnocením hlasu a mluveného slova

Dle Maestri et al. (2013) lze zpěv hodnotit dvěma způsoby. Pomocí akustických

analýz, které patří do objektivních metod nebo pomocí subjektivního hodnocení,

které provádí odborník. Autor této práce provedl výzkum, ve kterém porovnával výsledky

hodnocení hlasu pomocí objektivních a subjektivních metod. Došel k závěru, že mezi

akustickým a subjektivním hodnocením došlo k výrazné shodě.

Dle Friče (2010) pokusů o vytvoření standartních postupů pro hodnocení

kvalitních vlastností uměleckého hlasu a přednesu bylo publikováno několik,

ale vzhledem ke komplexnosti problematiky nebyl prozatím všeobecně uznán žádný

standart. Přístupy k hodnocení vlastností hlasu můžeme rozdělit do dvou skupin. První se

zabývá posuzováním kvality hlasu ve smyslu porušené kvality (chraptivost, chraplavost,

přemáhání, ztráta znělosti, ztráta hlasu, tenze hlasu), které vychází z poruchy kmitání

hlasivek. Používá se hlavně v medicínských a terapeutických přístupech. Druhý přístup

se zabývá porovnáváním různých hlasových parametrů u hlasových profesionálů (hlasová

drsnost, dyšnost, hlasová slabost, hlasové napětí, nestabilita, abnormální výšky

a hlasitosti). Při popisu profesionálního hlasu se dále hodnotí přiměřené vibrace, barva

hlasu, rezonance a srozumitelnost, která odpovídá rozložení šumu ve spektru. V operním

zpěvu se také posuzuje vedení dechu a rovnoměrnost hlasu v celém rozsahu.

Na základě práce fonetika J. Lavra (Laver 1991) vznikl protokol Vocal Profile

Analysis Scheme (VPAS). Tento přístup hodnotí komplexněji vlastnosti mluvního

projevu (řeči), tedy popisuje kromě fonační složky hlasu i složku artikulační, prozodickou

a jiné. Dalším protokolem je například Voice skills perceptual profile (VSPP), který

zahrnuje celkové hodnocení nejenom vlastností hlasu, ale také hodnocení jiných

vlastností subjektu spojených s tvorbou hlasu, tzv. hlasových dovedností. Hodnotí se

postoj a pohyb, svalové napětí, celková fyzicko-emoční tenze. Dále se zaměřuje na

kontrolu a výdrž dechu a schopnost udržet dechovou oporu. Práce Henrich et al. 2008,

popisuje další možnost hodnocení hlasových vlastností. Hodnotí ji ze tří percepčních

pohledů zahrnujících jak percepční vlastnosti hlasu, tak vlastnosti dechu a uměleckého

provedení (Frič, 2010).
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ZÁVĚR

Cíle této bakalářské práce bylo zjistit, zda skupinové cvičení DNS má vliv

na dechovou práci bránice.

Součástí práce byl dotazník, který byl vyplněn deseti probandy na začátku

a na konci třech měsíců skupinového cvičení DNS. Z výsledků dotazníku vyplývá,

že skupinové cvičení pozitivně ovlivnilo bolest pohybového aparátu a držení těla

probandů. Díky aktivaci správné dechové a posturální funkce bránice během skupinových

lekcí došlo k pozitivní změně dechového stereotypu a zlepšení dechových obtíží

probandů. Výsledky dotazníku potvrzují tedy hypotézu H2, která říká, že po třech

měsících DNS cvičení dojde ke zlepšení subjektivního hodnocení dýchání.

Spirometrické vyšetření podstoupili čtyři probandi na začátku a na konci

výzkumu. U třech probandů došlo u každého měřeného parametru (FVC, FEV1, PEF,

MEF) po třech měsících cvičení DNS ke zlepšení. Čtvrtý proband se pravděpodobně

z důvodu jeho nemoci ve vše parametrech zhoršil. Výsledky spirometrického měření

potvrzují hypotézu H1. Po třech měsících cvičení DNS došlo ke zlepšení (sice

minimálnímu) spirometrických hodnot FVC, FEV1, PEF, MEF.

Součástí práce bylo subjektivní hodnocení zpěvu a mluveného slova prováděné

odborníkem z DAMU před a po hodinové lekci DNS. I zde můžeme potvrdit hypotézu

H3 a H4, která říká, že po 60 minutách DNS cvičení dojde ke zlepšení kvality mluveného

slova a zpěvu. Probandi byli po hodině celkově v lepší náladě, hlasy byly nosnější (lépe

posazené), více rezonovaly, barva byla přirozená a zlepšila se i intonace hlasu. Dále byla

patrná lepší koordinace nádechu a výdechu, lepší artikulace, řeč byla klidnější

a plynulejší.

Z výzkumu vyplývá, že se během třech měsíců intenzivního cvičení DNS zlepšil

dechový stereotyp a držení těla probandů, což se odrazilo na kvalitě jejich hlasové funkce.

Tato práce potvrdila, že má skupinové cvičení DNS vliv na dechovou práci

bránice.

Jako podstatné se mi jeví, že škola projevila zájem o zařazení skupinového cvičení

DNS do studentského rozvrhu, jako pravidelné posturální cvičení, které je ideálním

předpokladem pro tvorbu hlasu studentů.

Zajímavé by bylo další výzkum v tomto ohledu rozšířit o měření okluzních tlaků,

které se využívají ke globálnímu zhodnocení síly nádechových a výdechových svalů

a o analýzu hlasu pomocí objektivních metod.
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