Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Ježková
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 89380495

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 542966

Název práce: Vliv skupinového cvičení DNS na dechovou práci bránice
Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství (13-432)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Júlia Demeková
Oponent(i): Mgr. Lenka Oplatková

Datum obhajoby: 25.05.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: 1. Prezentace práce:

Velmi pěkná prezentace

2. Hodnocení vlastní práce:

Práce je formálně správná a logicky uspořádaná.
Práce je velmi čtivá a zdařilá.

3. Diskuze:

Pěkná diskuse.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Petr Bitnar ............................

Mgr. Zdeněk Čech ............................

Mgr. Marie Vitujová ............................

PhDr. Marcela Šafářová, Ph.D. ............................
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